中国科协公厅

	科协办函宣字〔2022〕11号

	[bookmark: _GoBack]中国科协办公厅关于印发《关于加强科技志愿者
服务保障工作的措施》的通知

[bookmark: qianfariqi]各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协：
党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央高度重视志愿服务事业，强调志愿者事业要同实现“两个一百年”奋斗目标、同建设社会主义现代化国家同行，服务人民、奉献祖国，为实现中国梦作出新的更大贡献。近年来，广大科技志愿者践行“研必以报效国家为己任，学必以服务人民为荣光”的科技志愿服务精神，开展了形式多样、内容丰富、各具特色的科技志愿服务，在满足人民群众科技需求、弘扬科学精神、提升公民科学素养、培育社会文明风尚等方面发挥了重要作用。
科技志愿者是开展志愿服务的主体，做好科技志愿者的团结引领和联系服务是开展好科技志愿服务的重要保证。为调动广大科技志愿者的工作积极性，充分体现科协组织的关心关爱，提供有力服务保障，中国科协制定了《关于加强科技志愿者服务保障工作的措施》,现印发给你们，请各级科协组织结合自身实际参照借鉴并配合落实，努力为科志愿者开展工作提供必要的政策支持、经费保障和工作条件，推动科技志愿服务工作向更高层次发展。

                 中国科协办公厅
2022年1月20日

关于加强科技志愿者服务保障工作的措施
为进一步加强对科技志愿者的团结引领和联系服务，充分体现科协组织的关心关爱，积极为科技志愿者开展活动、发挥作用提供必要的政策支持、经费保障和工作条件，推进科技志愿服务制度化常态化发展，现就加强科技志愿者服务保障工作制定如下措施。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以满足科技志愿者所需所盼为导向，把做好科技志愿者的服务保障作为科协组织为群众办实事的有效途径，强化服务意识，体现人文关怀，发挥桥梁纽带作用，坚持普遍保障与重点支持相结合，坚持多种激励方式并重，积极引领广大科技志愿者和科技志愿组织践行“研必以报效国家为己任，学必以服务人民为荣光”的科技志愿服务精神，不断提升科技志愿者的“愿”动力。
2、 工作目标
着眼科技志愿者队伍的现实需求和长远发展，加强统筹谋划和总体设计，通过资源统筹汇聚实现供需精准对接，建立一套常态化的经费保障、关心关爱、资源支持、嘉许激励、榜样带动等系统服务保障机制。针对不同类型科技志愿者的多样化需求，分类做好服务保障，坚持多种方式和手段并用，不断加大对科技志愿者的政策激励、人才激励、精神激励和社会激励，确保科技志愿者开展活动有平台、有保障、有动力。
3、 保障措施
1.统筹协调资源，加大对科技志愿者的政策支持。对服务时间较长、业绩突出、社会影响较大的科技志愿者和其所在服务组织，在科协奖项、项目评审、资格评定中给予在同等条件下相应倾斜政策。在科协党校培训、考察休假、高端论坛、国际交流和最美科技工作者评选中给予同等条件下优先考虑。推动有关部门在公共交通、公共文化场馆、体检医疗、学分评定等方面给予优惠待遇。协同各级科协组织和科技志愿服务机构，确保科技志愿者必要的误餐费、交通补助费及人身保险等基本保障。探索为科技志愿者集中购买保险提供相应优惠措施。
2.强化宣传引领，增强科技志愿者的荣誉感和成就感。发挥典型示范引领作用，持续开展优秀科技志愿者、优秀科技志愿服务队、优秀科技志愿服务项目和优秀科技志服务站（点）评选活动，逐步开展星级科技志愿者、星级科技志愿组织和星级科技志愿项目认定工作。加强对先进典型的宣传表扬力度，编印《中国科技志愿服务典型事迹案例集》，利用微博、抖音、快手等新媒体制作推送科技志愿者服务相关活动信息和典型事迹等，树立科技志愿者良好社会形象。将优秀科技志愿者纳入“最美科技工作者”项目之中进行广泛宣传，拍摄“最美系列”视频。开展最美科技志愿服务大使选树活动，制作科技志愿大使形象宣传品。举办全国科技志愿服务展评交流活动，组织优秀科技志愿者进行展示、路演。
3.搞好分类服务，因人施策提供多层次、全方位、有针对性的支持保障。协同各级科协组织，通过动员、引导和鼓励等办法，发展壮大科技志愿服务队伍，积极创造条件，安排优秀科技志愿者到对口单位挂职、实习。采取“馆校对接”模式，实施“翱翔之翼”行动，发动高校大学生科技志愿者依托全国科技馆体系、科普教育基地和新时代文明实践中心，就近就便开展科技志愿服务，为大学生科技志愿者统一制作、配送“资源包”。依托各级老科协组织和女科技工作者协会，针对老科技志愿者和女科技志愿者的特点和优长，引导他们组建服务队伍、筹办特色活动，围绕助力乡村振兴、企业创新、青少年教育、居民医疗健康、公民科学素质提升等开展各具特色的科技志愿服务活动。
4.做好综合保障，为科技志愿者搭建干事创业平台。将科技志愿服务信息化平台纳入信息化建设统一规划，配合做好信息平台“一体多端”的升级和运维工作，逐步实现科技志愿服务记录、积分评价、点单派单功能，以互联网的方式推进线上线下协同。针对科技志愿者需求，采取专题报告、现场观摩、项目展示、工作研讨等形式开展科技志愿服务业务培训，在志愿服务项目设计、活动开展、志愿服务队伍建设和管理、信息化平台使用等方面服务科技志愿者能力提升。依托各地新时代文明实践中心（所、站）建设，开展科技志愿服务工作站试点工作，将新时代文明实践中心作为科技志愿者开展惠民服务的重要阵地。
4、 工作要求
1.加强顶层设计。科技志愿者服务保障工作将在中国科协科技志愿服务工作领导小组的指导下，纳入科技志愿服务总体工作布局同谋划、同部署、同推进。
2.加强协同联动。充分发挥科协“一体两翼”优势，就科技志愿者服务保障工作加强对地方科协、全国学会的协调沟通，各级科协和全国学会要配合做好相关措施的落实工作。
3.加强跟踪问效。及时了解掌握科技志愿者的实际需求，对措施落实过程中发现的问题及时研究解决，确保每项保障措施落到实处。